

# یا حسین! این حال خراب عزاداری امسال را بپذیر

کاربران شبکه‌های اجتماعی از تصمیمات دقیقه نودی و غیر کارشناسی راجع به پروتکل‌های محرم انتقاد کردند

■ **علیرضا سزوار**

محرم امسال به دلیل شیوع کرونا، متفاوت از سال‌های گذشته است. ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا ۱۲ روز مانده به محرم دستورالعمل برگزاری مراسم عزاداری را ابلاغ کرد، دستورالعمل‌هایی که تحقق آن در هیئت، موجب افزایش هزینه برگزاری مراسم نسبت به سال‌های قبل شده است. موضوع برگزاری جلسات عزاداری در ماه محرم مسئله‌ای بود که بعد از تعطیلی جلسات مذهبی از ابتدای شیوع ویروس کرونا، نگرانی راه‌دل هیئت‌ها انداخت و در هر محفل و مجلسی این سؤال را مطرح می‌کردند که محرم چه می‌شود؟ دعای آنها این بود که «ست ما را به محرم برسانید فقط».

این رویه ادامه داشت تا موسم برپایی دعای عرفه رسید و اعلام شد این مراسم تمرین هیئت‌ها برای محرم است. دستورالعمل‌هایی ناظر به برگزاری جلسات در فضای باز صادر شد و برخی از هیئت‌ها، جلسات را در فضای باز برگزار کردند. براساس این دستورالعمل‌ها، هیئت‌های مذهبی بسیاری، امسال جلسات را به فضایی متفاوت از حسینیه و تکایای هر ساله خود منتقل کرده‌اند تا بتوانند این دستورالعمل‌ها را اجرایی کنند.

موضوعی که موجب افزایش چندین برابر هزینه‌های برگزاری مجالس شد.

هیئت نورالرضاع(ع) تهران با مدیسه‌برسایی سیدمهدی حسینی و امیرعباسی نیز که هر ساله مراسم عزاداری خود را در مسجد امام صادق(ع) اقدسیه برپا می‌کرد، امسال برای بسترسازی لازم به منظور برگزاری مجالس عزاداری با رعایت پروتکل‌ها راهی حوزه علمیه امام خمینی (ره) و مسجد امام رضاع(ع) از گل شده است.

محمود مدینه‌نگاه، مسئول این هیئت در کانال تلگرامش نوشت: «برای برپایی مراسم‌های امسال از ظرفیت چند مسجد که دارای سقفی شش متری است، برای حضور ۲۰۰ نفر استفاده می‌کنیم و در فضای باز بیرون نیز هزار نفر مستقر خواهیم شد که برای بخش خواهران صندلی با فاصله تعبیه شده است.»

او در خصوص برنامه‌ریزی برای رعایت دیگر بندهای دستورالعمل عزاداری محرم می‌گوید: «امسال ۳۵ خادم در برگزاری هیئت مشارکت خواهند کرد که بناسد در ابتدای ورود، افراد از تونل ضدعفونی عبور کنند و در طول مراسم نیز خادمان نظارت می‌کنند تا فسردی حتی برای یک دقیقه نیز ماسک خود را برندارد. پذیرایی در مدت زمان مراسم تنها به صورت آب معدنی خواهد بود و در سه شب پایان دهه نیز اطعام به صورت بیرون‌بر به حاضران ارائه خواهد شد. برای سینه‌زنی نیز طی جلسات توجیهی بناسد مداحان جلسه مدیریت لازم را داشته باشند تا افراد در سر جای خود و بدون هیچ تغییر مکانی به عزاداری بپردازند.»

رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی نیازمند ملزوماتی است که موجب افزایش هزینه برگزاری جلسات شده است. مدینه‌نگاه در این خصوص می‌گوید: «با توجه به وسعت محل برگزاری

✦ گزارش

مراسم نیازمند اجاره تلویزویون شهری به‌خصوص برای بخش خواهران شدیم. تأمین صوت و موقت نیز هزینه‌های بسیاری برای ما داشته که در مجموع می‌توان گفت موجب افزایش دو برابر هزینه‌های ما نسبت به گذشته شد.»

■ **دستورالعمل‌های ستاد کرونا ۱۲ روز مانده به محرم رسید**

ستاد پیگیری‌های ویژه محرم به ریاست حجت‌الاسلام قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی تشکیل و مأمور به تدوین دستورالعمل برگزاری محرم شد که جلسات متعددی با مراجع عظام تقلید، مسئولان وزارت بهداشت، ستاد ملی کرونا، مداحان و وعاظ سرشناس داشت و در نهایت طی فرایندی که البته در خصوص آن هم حرف‌هایی مطرح است، دستورالعمل برگزاری عزاداری در ماه محرم تدوین شد. این دستورالعمل ۱۲ روز مانده به محرم برای اجرا به هیئت‌ها ابلاغ شد.

براساس این دستورالعمل‌ها، هیئت‌های مذهبی بسیاری، امسال جلسات را به فضایی متفاوت از حسینیه و تکایای هر ساله خود منتقل کرده‌اند تا بتوانند این دستورالعمل‌ها را اجرایی کنند. موضوعی که جواشی زیادی از هزینه بالا تا مکان هیئت را در بین کاربران شبکه‌های اجتماعی ایجاد کرد.

■ **محمد در صفحه توئیترش در این‌باره نوشت:** بعد از بازی تعلق با برگزاری کتکور و عصبانی شدن داوطلبان و خانواده‌ها، این‌بار هم با همان روش آشنا فقط ۴۸ساعت مانده به ماه محرم ستاد مبارزه با کرونا به یکباره تصمیم قبلی خودش رو عوض و عزاداری رو فقط منوط به فضای باز کرد!

■ **جواد محمدی هم به نکته جالبی اشاره کرد و نوشت:**

امسال با توجه به توصیه برگزاری جلسات در فضای باز، مراسم عزاداری دهه اول را در حسینیه

ریحانه‌الحسین(س) در منطقه باغ‌فیض نخواهیم داشت و جلسه را به فضای ۲۸ هزار متری مجموعه پارک ارم در غرب تهران منتقل کرده‌ایم. برای آماده‌سازی این مجموعه نسبت به سال‌های قبل هزینه‌های ما سه برابر شده است.

■ **مرتضی رزجانی هم نوشت:**

با تاسکی اینترنتی اوادم سر کار.

با راننده می‌گفت:

این کرونا دیگه چه بلایی بودا

به سال چشم می‌کشیم محرم بشه، برای ارباب عزاداری کنیم؛ امسال با این دستورالعمل‌ها عملاً هیئتمون تعطیله. خیلی حالمون گرفته است! بعد اهی کشیدو گفت: «ببی خود ارباب این حال خراب و دل شکسته روزامون بخره!»

■ **حسن رحیم پور از غدی هم تویت زد:**

باید از دولت پرسید چگونه حضور دانش‌آموزان در کلاس‌ها مشکلی ندارد و موجب کرونا نمی‌شود، اما عزاداری در محیط بسته با رعایت اصول بهداشتی ممنوع است؟!

■ **کاربری به نام حاج حیدر هم در توئیترش نوشت:**

۱۰ روز قبل اعلام کردند عزاداری در مکان سرپشته‌های واقع شش مترمصدق فضای باز است و مشکلی ندارد. حالا فقط دو روز تا محرم مانده و با وجود نزولی شدن کرونا، می‌گویند برگزاری هرگونه مراسم در فضای سرپشته ممنوع است! آیا این قبیل حرف‌ها، دست‌نبرد است؟ مستولان نیست؟!

■ **حمزه هم در این‌باره نوشت:**

به علت رعایت پروتکل‌های بهداشتی، کتکور سرپشته‌ها، توی مصلا‌ی بلبل برگزار میشه؛ چون «وسیع» و جاداره؛ اما طبق نظر ستاد مبارزه با کرونا، برگزاری عزاداری با رعایت پروتکل‌ها توی همون مصلی ممنوع است، چون سقف(!!!) داره.



محمد حسینیپران

■ **زهره هم تویت زد:**

فرمان صریح فرمانده این است: عزاداری محرم باید بر اساس ضوابط ستاد ملی مبارزه با کرونا «برگزار شود».

■ **مریم رنجبر در این‌باره نوشت:**

عزاداری محرم امسالمون با وجود کرونا با قبل فرق داره؛ به خاطر دینمون، به خاطر عقایدمون، به خاطر حق‌الناس، بخاطر حق‌النفس...

تکنه خدایی نکرده با اسم دین، خودمون، دین خودمون و احکامش رو بزایم زیر پا...

امسال محرم دلامون کربلایی‌تر از هر ساله...

■ **سیدعلی موسوی هم به نقش تفرقه‌افکنانه برخی رسانه‌های خارجی اشاره کرد و نوشت:**

رسانه‌های غربی این روزها در تلاش برای شبهه‌افکنی در افکار عمومی ایران در زمینه آمار کرونا، دوگانه‌سازی سلامتی و عزاداری هستند، آنها با استفاده از تصاویر با اثر گذاری در ناخودآگاه مخاطب و مواجهه سوگیرانه نسبت به اماکن و مناسک مذهبی، گاهی دیگر در جهت موج‌سازی رسانهای خود بر می‌دارند.

■ **حاج محمد هم درباره نقش رسانه‌های مغرب نوشت:** بی‌بی‌سی فارسی با هدف محرم‌هراسی و ایجاد اختلاف بین مردم، به‌صورت مستمر نسبت به برگزاری عزاداری هشدار می‌دهد، اما بی‌بی‌سی جهانی از برگزاری کنسرت بدون استصیبات ماسک در نیوکاسل انگلیس خبر می‌دهد!

■ **افسانه هم تویت زد:**

ورود زائر به نجف اشرف تا نیمه محرم ممنوع شد، با شیوع کرونا در نجف، ورود زائر به این شهر تا نیمه محرم ممنوع و عزاداری امام حسین(ع) در حرم علوی فقط با حضور شهروندان این شهر برگزار می‌شود.

■ **صدیقه هم نوشت:**

داربست زده بودن واسه هیئت، اما سقف نداشت. امسال هزینه غذای نذری رو واسه کمک به یه خانواده نیازمند در نظر گرفتیم، شاید کرونا باعث شد نذرمون به نیازمند واقعی برسه و نه صرفاً یک شب غذای هیئت...

■ **محبوبه هم در توئیترش نوشت:**

همین مذهبی‌ها بودن که با شیوع کرونا تمام شهر رو ضدعفونی میکردن؛ الکل تهیه‌وبه‌بیمارستانمیدان؛ ماسک به مردم میدان؛ بعد توقع دارین این جماعت، عزاداری کنن بدون رعایت پروتکل بهداشتی؟!

■ **سسمیرا نوری به یکی از مراسم‌های سلبریتی‌ها اشاره کرد و نوشت:**

در جشنواره حافظ تو یک ساختمان بسته همه سلبریتی‌ها جمع شدن اونم بدون ماسک و رعایت پروتکل‌های بهداشتی هیچ خطری ندار... ولی هیئت و عزاداری برای امام حسین(ع) تو اماکن عمومی و بساز، با حفظ فاصله‌گذاری اجتماعی خطرناکه و باعث شیوع کرونا میشه!!

■ **حمید هم با انتشار عکسی از فست‌فودهای لاکچری با زبان طنز نوشت:**

شاید باورتون نشه ویروس کرونا تو ایران هوشمند عمل میکنه، اگه ببینسه مردم تو ساندنویچی نشستن ساندویچ میخورن حیا میکنه، ولی اگه محرم باشه و با رعایت پروتکل‌ها عزاداری بکنن؛ وحشی میشه همه و مبتلا میکنه.

■ **نوید هم در انتقاد به سبک تعیین شده‌از سوی ستاد کرونا نوشت:**

از اونجایی که «فقط مذهبی‌مگیرن» در روزهای آینده شاهد افزایش آمار مبتلایان به کرونا در کشور هستیم؛ مبتلایانی که بعد از شرکت در کتکور، لب ساحل، همپونی، هواپیمو... با شرکت در مراسم عزاداری کرونا گرفتند.

■ **مینا هم تویت زد:**

واکنش مداح معروف به تصمیمات ستاد مقابله با کرونا، منبغ طبیعی، مداح اهل بیت: آقای معاون وزیر احوالق ۱۰ روز قبل اعلام کردید عزاداری در مکان سرپشته با سقف بالای ۶متر مصداق فضای باز است و مشکلی ندارد.

■ **کاربری به نام یازها هم نوشت:**

در هر شرایطی حتی با وجود کرونا ما بر سید متحاب و مشایخ عزاداری و سوگواری خواهیم کرد، ولی امسال با وجود کرونا سبک عزاداری ما فرق می‌کند.

■ **آمنه هم به نکته جالبی اشاره کرد و نوشت:** ارادتمندان واقعی امام حسین(ع) در این شرایط غربالگری می‌شوند.

دستورات ستاد ملی مبارزه با کرونا لازم‌الاجراست. فقط سبک عزاداری‌ها تغییر می‌کند و اصل قضیه باقی‌مست.

امام حسین(ع) شهید شد تا به ما بیاموزد از آداب و سنت‌هایی که به آن عادت کردیم، کنده شویم. ■ **مجتبی هم تویت زد:** اگر امسال محرم را باشکوه برگزار نکنیم، پهنه‌های در دست دشمنان اهل بیت داده‌ایم تا پاسکرونا بگویند، یکسال عزاداری نکردیم، مگر چه شد؟! محرم قلب تپنده شیعه است.

این صفحه پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشت‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را بازنشر می‌دهد. تلاش بر این است که دیدگاه‌ها و نظرات کاربران شبکه‌های اجتماعی در عرصه مکتوب هم دیده شود.



## فارغ از عواقب قضایی!

زهراسادات با انتشار این عکس در اینستاگرامش نوشت: با اسلحه سرد و گاز فلفل چهار محیطبان در منطقه حفاظت شده سفیدکوه لرستان مورد حمله و ضرب و شتم اهالی خودروسوار قرار گرفته و زخمی شدند. وقتی مسئولان قضایی استان تجاوز به حد و حریم طبیعت را خیلی جدی نمی‌گیرند و صدها هکتار جنگل و اکوسیستمش طی یک ماه خاکستر می‌شود و حتی یک نماینده در مجلس صدایش در نمی‌اید، حتماً عده‌ای هم به خود اجازه می‌دهند، محیطبانان را کتک بزنند و بیمی از عواقب قضایی‌اش ندانسته باشند.



## مترسک در باد

محمد ترابی با انتشار این عکس در اینستاگرامش نوشت: به این شمایل پوشالی که اسمش سایت سازمان محیط‌زیست است، نگاه کنید. در صفحه اصلی‌اش کوچک‌ترین اثری از این همه حادثه و اخبار حوزه محیط‌زیست نیست. از آتش‌سوزی‌های زاگرس و ماجرای پرونده قضایی دماوند و هیر گاتی. حتی در اخبار استان‌ها، ببینید در حالی که ۱۲صد مساحت جنگلی لرستان در آتش می‌سوزد هیچی. کمی اخبار مربوط به شایعه حل شدن ماجرای پرونده وقف دماوند در فایل استان مازندران. اطلاعات آینده‌های هوا هم چند ساعت از نقشه جهانی عقب‌تر است. حوزه محیط‌زیست شمالی است با بدنی غول‌پیکر تشکیل شده از سازمان‌های متعدد و حوزه‌های مدیریت و دهها سازمان و نهاد مختلف و هر کدام از دیگری بی‌کارک‌تر و منفعت‌طلب‌تر. شبیه مترسک‌هایی در باد تکان می‌خورند و در حالی تمام بودجه‌شان صرف امور جاری و سازمانی و اداری می‌شود که نه جایگاهی در حوزه دانشگاهی باسواد و مستقل و نه آبرویی میان روزنامه‌نگاران و فعالان مستقل این حوزه دارند. این یک نمونه از تگاهی است که در هیچ حوزه‌ای نگاه و برنامه‌ریزی ملی نداشته. مترسکی بی‌خاصیت که روی دوش زئرال‌های چاق در باد تکان می‌خورد تا صاحبان اصلی مزرعه را بترساند.



## ماسک‌های دانشجویی

فریده سلیمان ثانی با انتشار این عکس در اینستاگرامش نوشت: مهارت‌آموزان دانشگاه پیام‌نور در استان‌های هرمزگان، قزوین، فارس و تهران نیز در زمینه تولید مواد ضدعفونی‌کننده مورد تأیید وزارت بهداشت موفق بوده‌اند و توانستند نه‌تنها نیاز داخلی دانشگاه، بلکه نیاز دیگر مجموعه‌های دولتی و غیردولتی را تأمین کنند. در مجموع از تولید روزانه ۹۰ هزار ماسک، ۳۰ هزار ماسک با روش سنتی و به کارگیری ۸۶ نیروی آموزش دیده با رویکرد آموزشی دانشگاه و ۶۰ هزار ماسک هم ماشینی و اتومات تولید شد که از هفته دوم تیرماه عرضه شده است.



## احیای سینمای تاریخی

پدیس مشتاقی با انتشار این عکس در اینستاگرامش نوشت: احیای سینمای تاریخی کوی دانشگاه تهران اتفاق خیلی خوبی بود که با وجود تعطیلی سینمای شهر در دوره کرونا رخ داد و حسایی دانشجویهای خویگاهی رو خوشحال کرد. مسئله فقط احیای سینما و جنبه سرگرمی نیست، یک ساختمان تاریخی از نابودی نجات یافت. سینمای تاریخی کوی دانشگاه تهران در سال ۱۳۲۰ تأسیس و تا سال ۱۳۸۹ فعال و پذیرای دانشجویان و اهالی منطقه ۶ شهرداری (امیرآباد) بود.

که برایش به بزرگی و پری برای مراکسی نیستند، اما ارزان و به صرفه هستند.

هیئت امسال با سال‌های قبل چه فرقی دارد؟

یکی از بچه‌ها جواب می‌دهد: «باید فاصله‌مان را حفظ کنیم. ماسک بزنیم و طبق پروتکل رفتار کنیم» تقریباً هر که در این راسته سؤال می‌کند، چه فروشنده و چه خریدار، همه نامی از پروتکل می‌برند و این نشان می‌دهد که در جریان اخبار و اطلاعیه‌های وزارت بهداشت و ستاد کرونا هستند.

کساده‌تر شود.»

آن سوی خیابان ۱۵ خرداد، بچه‌های هیئت شهرک ولیعصر یا به قول خودشان «شهرک ولیعصر او‌شاخلاری» اما شور و حالشان دست کمی از سال‌های پیش ندارد. ۱۳،۱۴ ساله و همگی ماسک زده هستند. آمده‌اند خرید برای چلچراغ هیئت. دارند با پر فروش کنار خیابان چانه می‌زنند